
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  28 del Reg. 

Data 01.08.2005 

 
OGGETTO: 

 

Affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi comunali ICI, 
TARSU e di eventuali entrate patrimoniali. 

 
L’anno Duemilacinque, il giorno Uno del mese di Agosto alle ore 17,30 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) LOBINA BRUNO X  
2) LOBINA ALDO X  13) SERRA MASSIMO X  
3) TREMULO PAOLO X  14) FALQUI GIOVANNI X  
4) ANEDDA TARCISIO  X 15) ZEDDA CELESTE  X 
5) PUSCEDDU M. BARBARA  X 16) ORRU' ANDREA  X 
6) LOI MARCO  X 17) LEONI MASSIMO X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) VALENTINI EMILIO X  19) MELIS GIUSEPPE X  
9) UDA SARA X  20) CAPPAI MASSIMO X  
10) MALLOCCI 

MASSIMILIANO  
X  21) MANNU GIORGIO  X 

11) CAU GRAZIANO X     
Presenti        n° 14 
Assenti         n°   7 

 
P A OLTRE ALL'ASSESSORE TECNICO: ATZERI GIULIO 
X  

 
Presiede il Sig. Valentini Emilio nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Uda Sara - Cau Graziano - Leoni Massimo 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
PREMESSO che l’art.52 del D.Lgs. 15.12.1997 n. 446 ha previsto per i comuni la possibilità di 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, ad esclusione soltanto dell’individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, che sono 
riservati alla legge. 
 
CONSIDERATO che la riscossione dei tributi ICI e TARSU è effettuata direttamente dall’Ente, e che 
pertanto, alla riscossione coattiva dei tributi si deve provvedere nelle forme previste dal R.D. 14.4.1910 n. 
639 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



VISTO il vigente regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie, ed in 
particolare l’art.14  c. 2 che nel disciplinare la riscossione coattiva richiama la procedura stabilita dal 
R.D. 14.4.1910 n. 639, qualora il servizio sia affidato ad altri soggetti diversi dal concessionario. 
 
DATO ATTO che la gestione diretta dei suddetti tributi ha permesso di velocizzare la riscossione in tutte 
le sue fasi ed inoltre ha consentito: 

 
� il controllo diretto e aggiornamento contestuale delle banche dati delle entrate dell’ente; 
� l’aggiornamento tempestivo delle riscossioni; 
� rapporti più immediati e trasparenti con i contribuenti; 
� ottimizzazione dei procedimenti inerenti la riscossione; 
� un andamento in crescita delle entrate dovuto al recupero dell’evasione tributaria  e contestuale 

diminuzione dei contribuenti morosi; 
 

RILEVATO però che: 
� la fase finale della riscossione coattiva, in particolare l’istanza di vendita alla Corte d’appello dei 

beni pignorati dall’ufficiale giudiziario, deve essere effettuata entro 90 gg. dal pignoramento, e ai 
sensi dell’art.82 del c.p.c. con l’onere del patrocinio di un procuratore legalmente esercente; 

� l’Istituto Vendite Giudiziarie addebita i compensi e i diritti comunque spettanti, all’ente creditore 
nel caso in cui si verifichi la risultanza, non infrequente, di asta andata deserta; 

�  nella maggior parte dei procedimenti esecutivi i costi sono di gran lunga superiori ai tributi da 
recuperare; 

� l’affidamento in concessione della riscossione coattiva consente una maggiore efficacia ed 
economicità del recupero dei crediti tributari e delle entrate patrimoniali nonché una gestione più 
rapida delle procedure; 

� comunque le spese, i diritti, i compensi e ogni altra spesa viva spettante al concessionario, per la 
procedura esecutiva, che verranno addebitate ai contribuenti, non potranno essere superiori a 
quelle previste da specifiche disposizioni di legge per gli Ufficiali Giudiziari e per gli Istituti 
Vendite giudiziarie; 

 
RITENUTO necessario affidare detto servizio all’esterno, in concessione, esperendo gara pubblica tra le 
società iscritte all’albo di cui all’art.53 del D.Lgs 15.12.1997 n. 446; 

 
VISTO l’art.4, c. 2 sexies del D.L. 24.9.2002 n. 209 come convertito nella Legge n. 265/2002 che 
consente alle società iscritte all’albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n.446/97 di procedere alla riscossione 
coattiva delle somme risultanti dall’ingiunzione prevista dal R.D. n. 639/10, secondo le disposizioni 
contenute nel titolo II del D.P.R. n. 602/73, in quanto compatibili; 
 
VISTO l’art.42 del D.Lgs. n.267/2000 
 

P R O P O N E 
 
• 

• 

• 

Di affidare in concessione sulla base di apposita convenzione il servizio di riscossione coattiva dei 
tributi ICI, TARSU ed eventuali Entrate Patrimoniali incaricando il Responsabile dell’area 
economico-sociale di provvedere all’indizione di Gara con procedura ad evidenza pubblica da 
esperirsi con il metodo di cui all’art. 73, lettera c) del R.D. 23.05.1924, n. 827. 
Di approvare l’allegato schema di convenzione per la riscossione coattiva  che regola i rapporti tra il 
Comune e Concessionario e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio Valentini Emilio introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola all'Ass. 
Atzeri Giulio; 
 



SENTITA la relazione dell'Ass. Atzeri Giulio che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 

SENTITO il Cons. Podda Salvatore il cui intervento si allega alla presente deliberazione sotto la lettera 
"B" per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Entra il Cons. Loi Marco quindi i presenti sono 15. 
 

Escono: gli Ass. Lobina Aldo, Lobina Bruno - i Conss. Cappai e Melis quindi i presenti sono 11. 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 10 a favore e n. 1 contrari (Cons. Podda), su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

• 

• 

Di affidare in concessione sulla base di apposita convenzione il servizio di riscossione coattiva dei 
tributi ICI, TARSU ed eventuali Entrate Patrimoniali incaricando il Responsabile dell’area 
economico-sociale di provvedere all’indizione di Gara con procedura ad evidenza pubblica da 
esperirsi con il metodo di cui all’art. 73, lettera c) del R.D. 23.05.1924, n. 827. 
Di approvare l’allegato schema di convenzione per la riscossione coattiva  che regola i rapporti tra il 
Comune e Concessionario e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(All. "A"). 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 10 a favore e n. 1 contrari (Cons. 
Podda), su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to VALENTINI                                                                            F.to ANGOTZI 
 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02.08.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ARESU 
 

 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 02.08.2005 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


